Decretum S. R. et Univ. Inquisitionis

Supremae huic S. Congregationi S. Officii sequentia dubia resolvenda
proposita fuere. Cum in Ecclesia Universitatis Budapest in Hungaria die 27 Iunii
cur. anni Missa cum cantu celebrata fuerit a Graecis Ruthenis idiomate hungarico
et eiusdem idiomate publicati fuerint libri liturgici; quaeritur 1.) Utrum tolerari
possit idioma hungaricum in S. liturgia; 2.) Utrum libri liturgici edi possint in
hungarico idiomate.

Feria IV die 2 Septembris 1896.

In Congregatione Generali S. Rom. et Univ. Inquisitionis propositis suprascriptis dubiis, Emi ac Revmi Domini Cardinales Inquisitores Generales decreverunt. Ad 1.um et ad 2.um Negative et abusum abscindendum. Sequenti vero feria VI die 4 dicti mensis SSmis D. N. Leo div. prov. PP. XIII in solita Audientia R. P. D. Adsess. S. O. impertita, relatam Emorum Patrum resolutionem benigne adprobare dignatus est.

Casimirus Episc. Conversanus Adses.

I. Can. Mancini S. R. et U. I. Not.

Haec Ampl. Tuae hisce litteris significanda habui, ut ea, qua praestas in Apost. Sedem observantia, memoratas dispositiones exarte et integre omni nisu ac studio observari demandes a singulis et universis, qui quoquo modo ad Tuam curam et regimen spectant. Vigilandum ergo ab A. T. est ut quilibet hac in re abusus quantocius eradicetur, tunc impressionem librorum S. Liturgiae in lingua vulgari vetando, tum iam editos hosce libros destruendo. Quod si intra Tuae Dioecesis fines sacerdotes adsint, qui Missalibus et ritualibus libris memorata vulgari lingua exaratis uti audent, eorumdem audaciam, nulla interiecta mora, compescas, illos monendo, ut ab incoepto desistant, et S. Liturgiam in lingua Slavica ab Ecclesia recognita agant, ne alias ecclesiasticis poenis in eos tamquam schismatis fautores animadvertere necesse sit. His praeterea significes, hanc S. Congregationem ad ulteriora processuram, si monitis salutaribus A. T., quod absit, parere detrectaverint.

Dum igitur ab A. T. opportunas praestolor responsiones, precor Deum.

110. Vályi János eperjesi püspök tájékoztatja a lomnai esperesi kerület papságát a magyar nyelv liturgikus használatának szentszéki tiltásáról

Eperjes, 1896. október 3.

DAZO fond 151. opisz 22. nr. 678. fol. 4r–5v. Másolat

2921. De lingua liturgica

Venerabili Clero Districtus Lomnaensis!

M. Card. Ledochowszky S. Congregationis de propaganda fide prefectus ex eo incidenti in Ecclesia Universitatis Budapestini die 27a Iunii a.c. missa cum cantu celebrata fuerit a graecis-ruthenis idiomate hungarico et ejusmodi idiomate publicati fuerint libri liturgici, – communicat decretum a Suprema Universalis S. R. Inquisitionis Congregatione in negotio hoc 1.) utrum tolerari possit idioma hungaricum in Sacra Liturgia? 2.) Utrum libri liturgici edi possint in hungarico idiomate? latum et per Sanctissimum Dominum Nostrum Leonem divina providentia Papa XIII benigne approbatum; quod benignum decretum pro statu notitiae directivae et strictissima observantia cum venerabili clero curato hisce in copia communico. Ceterum praesulem benedictionem impertiendo persevero: